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BOSHLANG’ICH SINFLARDA FANLARNI O’ZARO INTEGRATSIYALASHNING O’ZIGA XOS 

XUSUSIYATLARI 

 

Muxtorova Dilfuza Mahmudjon qizi 

Namangan davlat universiteti 

 

Annotatsiya: Maqolada boshlang’ich sinflarda integratsiyalashgan ta`limga 

texnologik yondoshish, loyihalash va uning uslublari, boshlang’ich sinf dаrslаridа didаktik 

o’yinlаrdаn fоydаlаnishning mаqsаd, vazifalari va uning uslublari keng yoritilgan. 

Kalit so’zlar: integratsiya, loyiha, pedagogik texnologiya, uslub. 

 

Boshlang'ich maktab ta’lim-tarbiyasini integratsiyalash muammosi nazariya uchun 

ham, amaliyot uchun ham muhim va dolzarbdir. Hozirgi kunda asosini tabiatshunoslik 

bo'yicha bilimlar tashkil etuvchi integratsiyalangan kurs yaratish muammosi dolzarb bo'lib 

turibdi. Bular boshqa turdagi bilimlarni jipslashtiruvchi asosiy vazifani o'z zimmasiga oladi. 

Bunday yondashish anchadan beri ma'lum va chet el maktablari tajribasida hal etilgan. 

Bunda so'z faqat sinflarda emas, balki umumiy ta'limning o'rta va tugallovchi bo'g'inlarida 

ham bir qator fanlarning mazmunini integratsiyalash ustida bormoqda. Bu 

integratsiyalangan fanga tabiat va jamiyatning birligini tushunish uchun zarur bo'lgan bir 

qator ijtimoiy-iqtisodiy, axloqiy-estetik g'oya va tushunchalarni kiritish ko'zda tutilgan. 

Keyingi paytda maktab ta'limini integratsiyalash to'g'risida ko'p so'z yuritilmoqda. 

Olimlar va amaliyotchi o'qituvchilar bolalarda qanday qilib dunyo to'g'risida yaxlit 

tushuncha hosil qilish va turli fanlar bo'yicha bilimlarni yaqinlashtirish uchun bir butun 

dasturni tuzish to'g'risida bosh qotirishyapti. Bir-biriga yaqin bo'lgan fanlarni birlashtiruvchi 

kurslar tashkil etish harakatlari bo'lmoqda. Masalan, matematika va konstruksiyalash, 

tasviriy san'at va badiiy mehnat. Bu kurslarning samaradorligi to'g'risida xorijlik 

pedagoglarning ko'p yillik ishlari natijalari bo'yicha baholash mumkin. Zero, 

integratsiyalangan kurslar chet el maktablari uchun odatiy holga aylangan. 

Hozirgi kunda integratsiyaning bir necha usullari qo'llaniladi. Birinchisi, bir nechta 

fanlarni bir fanga birlashtirish. 

Integratsiyaning bunday usulidan to'liqsiz va to'liq o'rta maktablarda qo'llaniladi. 

AQSHdagi o'rta maktablarning yuqori sinflarida fizika, kimyo, geografiya, geologiya, 

kristallografiya, tuproqshunoslik va shu kabilarni o'z ichiga oluvchi “Yerni o'rganish” fani 

kiritilgan. Chexiya, Slovakiyada ham shunday umumlashtiruvchi integratsiyalangan “Fuqoro 

tarbiyasi” deb nomlangan kurs yuqori sinflarda kiritilgan. 

Shunday qilib, bir qator mamlakatlar tajribalari ko'rsatishicha, integratsiyalangan 

kurslar qulay shakl bo'lib qoldi. Maktabda o'qitiladigan fanlarni bir butun tizimli ravishda 

o'qitish imkoniyati tug'ilganga o'xshaydi. Lekin shunday savol tug'iladi: bu kursni qanday 

o'qituvchi o'qitishi mumkin? Bunday kurslar yaratilishining o'zi yuqori malakali jamoani 
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talab qiladi. Zero, uni o'qitish uchun yuqori malakagina emas, balki keng bilimdonlik kerak. 

Bunday o'qituvchini kim tayyorlab beradi? 

Kim shunday murakkab ko'p predmetli o'quv kursini olib boruvchi o'qituvchini moddiy 

va ma'naviy jihatdan qiziqtira oladi? Bu savollar hal qilinmas ekan, integratsiyaning bu usuli 

ko'zda tutilgan natijalarni bermaydi. 

Boshlang'ich maktabda integratsiyani amalga oshiruvchi bo'g'in vazifasini 

o'qituvchining o'zi bajaradi. U bolalarning arifmetikaga, yozishga, tabiiy ko'pgina 

boshlang'ich tushunchalari va yana ko'pgina narsalarga o'rgatadi, o'z kuch va imkoniyatlari 

darajasida bu ishni amalga oshiradi. 

Boshlang'ich sinflarda bir o'qituvchining dars berishini integratsiyaning bir usuli, deb 

hisoblasak ham bo'ladi. 

Hozirgi kunda boshlang'ich maktab ta'limini integratsiya qilish haqida ko'p 

gapirilayapti. Bu tushunarli — kichik maktab o'quvchisi atrofidagi olamni bir butunligicha 

qabul qiladi. Uning uchun tabiatshunoslik, rus till, musiqa va boshqa o'quv fanlari nomi 

emas, balki atrofidagi olam obyektlarining tovushlar, ranglar, hajmlarning turli-tumanligi 

qiziqarlidir. Bolalarning tabiat va kundalik hayotdagi barcha narsalarning bog'liqligini 

ko'rishga o'rgatish kerakligini o'qituvchi sezadi, biladi. Shunday ekan ta'lim integratsiyasi 

hozirgi zamon talabiga javob beradlmi? Bu masala qanday yechilishi kerak, uning mohiyati 

nimada? 

Ta'limni integratsiyalash fikri xalq ta'limida tabaqalashtirish va individuallashtirish 

bilan birga muhokama qilina boshlandi. Agar kichik maktab ta'limini tabaqalashtirish 

asosida kitob, darslik va boshqa adabiyotlar bilan mustaqil ishlashga tayyorgarlik darajasi 

hamda kichik maktab yoshida qiziqishlarni faol shakllantirishni taqozo etsa, 

integratsiyaning asosi qilib, turli fanlarni o'rganish obyektlari bo'lgan ba'zi umumiy 

tushunchalarni chuqurlashtirish, aniqlashtirish va kengaytirish mumkin. 

Ta'limni integratsiyalashning asosiy maqsadi — boshlang'ich maktabdayoq tabiat va 

jamiyat haqida yaxshi tasavvur asoslarini qo'yishi va ularning rivojlanishi qonunlariga o'z 

munosabatini shakllantirishdir. Mana shuning uchun kichik maktab o'quvchisi predmet yoki 

voqealik hodisalarning bir necha tomondan ko'rish muhimdir: mantiqiy va emotsional 

tomondan, badiiy asarda va ilmiy ommabop maqolada, biolog, so'z ustasi, rassom, 

musiqachi nuqtayi nazardan va boshqalar. 

Asosiy fanlarni o'zlashtirish va olamdagi bor narsalar qonuniyatlarini tushunishda 

predmetlar ichidagi va predmetlararo aloqalarini o'rnatish ta'limni integratsiyalashga 

yondashuvning metodik asosidir. Bunga turli darslar tushunchalariga ko'p marta qaytish, 

ularni chuqurlashtirish va boyitish, shu yoshga tushunarli bo'lgan muhim belgilarni aniqlash 

orqali erishish mumkin. Lekin integratsiyalangan darsga boshqa fanlar, boshqa o'quv 

predmetlari bilan bog’liq tushunchalar tahlil qilinishining natijalari kiritiladi. Masalan, 

“qish”, “sovuq”, “bo'ron” kabi tushunchalar o'qish, rus tili, tabiatshunoslik musiqa, tasviriy 

san'at darslarida ko'rib chiqiladi. Tushunchalarning tahlil qilinishi boshqa (o’quv darslarida 

o'zlashtirilgan bilimlarga murojaat qilinadigan d;irslar integratsiyalangan hisoblanadi. Dars 
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ijodiy, erkin bo'lishi bilan birga, yaxlit, mantiqan ketma-ket, o'ziga xos o'tish metodikasiga 

ega bo'ladi. 

Umumiy ta'limning poydevorini qo'yadigan boshlang'ich maklabdagi ko'p 

tushunchalar tabiatshunoslik, rus tili, musiqa, tasviriy san'at va boshqalar uchun 

umumiydir. Hozirgi kunda bir qator o'quv predmetlari uchun umumiy bo'lgan tushunchalar 

orasidagi aloqalarni o'rnatish psixologik va metodik asos bo'lgan integratsiyalangan darslar 

tizimini ishlab chiqish va sinovdan o'tkazish lozim. Shu bilan birga predmetlararo aloqalar 

dars tarkibi darajasida o'rgatilishi va zarur o'qitish vositalari bilan ta'minlanishi kerak. 

Tekshirish davomida o'quv predmetlarini integratsiyalash jarayonida faol aqliy 

faoliyatga yordam beruvchi omillar — integratsiyalash uchun fanlarning birlashishi, 

o'qituvchi va o'quvchi harakatlarining mos kelishi, bolalarning yosh imkoniyatlarini hisobga 

olgan holda mazmun, metod, usullarni tanlashdan iborat. 

Avvalo, qaysi darslar integratsiyalash uchun mos kelishini aniqlab olish kerak. 

Integratsiyalangan darslar. Boshdan integratsiyalangan kurs hu - sinfdan tashqari 

o'qish. Bu yerda yaxlit jarayon kechadi: 

a) kitob o'qish asbobi sifatida o'qish darslarida olgan o'qish ko'nikmalarini 

takomillashtirish; 

b) matn ustida ishlash; 

d) suhbatdoshlar doirasini tanlash kabi kitoblarni tanlash. 

Matematika ham integratsiyalangan kurs — arifmetik materialni o'zlashtirishga imkon 

beruvchi arifmetika, algebra va geo-iiu'lriya elementlari, shu bilan birga algebra va 

geometriya, mehnat ta’limi asoslarini o'rgatishga tayyorgarlik. Boshidan integratsiyalangan 

kurs — tabiatshunoslik (tabiatshunoslik asoslari). Boshidan integratsiyalangan yuqoridagi 

kurslardan tashqari quyidagi fanlarning birikishi mumkin: o'qish-rus tili, o'qish-

tabiatshunoslik, o'qish-tasviriy san'at, o'qish-musiqa, tabiatshunoslik-matematika, 

tabiatshunoslik-mehnat ta'limi, matematika-mehnat ta'limi, matematika-jismoniy tarbiya. 

Didaktik tizimda predmetlararo asosda integratsiyalash o'qituvchi (ta'lim berish) va 

o'quvchi (ta'lim olish) harakatlarining mos kelishini ko'zda tutadi. Har ikki faoliyat ham 

umumiy tuzilishga ega: maqsadlar, sabablar, mazmun, vositalar, natijalar, nazorat. Biroq, 

o'qituvchi va o'quvchi faoliyatlarining mazmunida farq bor. 

1. Maqsadli bosqichda o'qituvchi umumiy maqsadni qo'yadi. O'quvchilar o'qituvchi 

boshchiligida fanlararo bog’liqliklarni tushunib yetishlari, turli predmetlardan kerakli 

bilimlarni tanlab olishlari, bunda ular o'z e'tiborlarini faqat umumiy bilimlarni 

o'zlashtirishga emas, balki ko'chirish, tahlil qilish, shaxsning belgilari, qobiliyat va 

qiziqishlarini rivojlantirishga qaratishlari kerak. 

2. Isbotlash bosqichida o'qituvchi o'quvchilarning dunyoqarashini o'stiruvchi 

bilimlarga, turli predmetlar tushunchalarini umumlashtirishga rag'batlantiradi. O'quvchilar 

o'z irodalari, dunyoqarashni kengaytiruvchi bilimlarga qiziqishga yo'naltiriladi. 

3. Faoliyatning mazmun bosqichida o'qituvchi yangi o'quv materialini kiritadi, shu 

bilan birga integratsion dalillar, tushunchalar, muammolar majmuyi darajasidagi boshqa 
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predmetlardan olingan tayanch bilimlarni jalb qiladi. O'quvchilar umumpredmetli 

tushuncha, muammolarni umumiy bilimlar darajasida o'zlashtiradi. 

4. Vositalar tanlash bosqichida o'qituvchi turli predmetlar bilimlarini 

umumlashtirishga yordam beruvchi ko'rgazmali vositalarni — darsliklar, jadvallar, sxemalar 

savolnomalar, amaliy vazifalar. O'quvchilar ko'chirish, umumlashtirish, biriktirish 

xarakterlarini integratsion masalalarni hal qilishda ko'rgazmali vositalar yordamida 

bajaradilar. 

5. Keyingi bosqich — natija. O'qituvchi ta'lim berish, rivojlantirish, tarbiyalash 

maqsadida integratsiyani amalga oshirish uchun pedagogik bilimlarni qo'llaydi. O'qituvchi 

bilimlar tizimida umum-lashtirishini amalda qo'llaydi. 

6. Nazorat qilish bosqichida o'qituvchi bir-biri bilan bog'langan predmetlarga 

o'quvchilarning tayyorligini baholaydi, nazorat qiladi, o'zlashtirish sifatida baholaydi. 

O'quvchilar o'z bilimlarini baholashni, turli predmetlar bo'yicha o'z-o'zini ham, ularni 

bir-lashtirish ko'nikmalarini nazorat qilishadi. 

Tekshiruvlar ko'rsatishicha, integral yondashuvni amalga oshirishga yordam beruvchi 

usul va vositalarga: 

1. Evristik suhbatlar; 

2. Umumiy suhbatlar; 

3.  Ekskursiyalar; 

4. Ona tili, tabiatshunoslik darslarida kuzatishlar, badiiy materiallari asosida nutq 

o'stirish uchun yozilgan ijodiy ishlnr; 

5. Ta’limning ko'rgazmali metodlari; 

6. Mustaqil ishlar; 

7. O'qish, matematika darslarida og'zaki rasm chizish; 

8. Imo-ishorali ko'rinishlar (pantomimalar); 

9. Tabiatshunoslik darslarida tabiat tasvirlarini ifodali o'qish; 

10. Ona tili darslarida tabiatshunoslikka oid diktantlar, matnlar yozish (shu sinfga 

tegishli orfogrammalarni takrorlagan holda); 

11. O'lkashunoslik asosida matematik masalalarni hal qilish va boshqalar kiradi. 

Ta’limni tabaqalashtirish rad etilmaydigan, uni to'ldiradigan integratsiya tizimini 

kiritish yaxlit dunyoqarashga, o'zidagi bor bilimlarni mustaqil tartibga solish va turli 

muammolarni hal qilishga noan'anaviy yondashish qobiliyatiga ega bo'lgan bilimdon 

yoshlarni tarbiyalashga an'anaviy predmetlarga bo'lib o'qitishga nisbatan ko'proq yordam 

beradi. 
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